
令和 5年 12月 15日 

支部長 各位 

 

       千葉県薬剤師連盟 

会長 杉浦 邦夫 

『ちば女性薬剤師フォーラム（第 2回みらいフォーラム 2023）』開催について（ご案内） 

 

平素は当連盟の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、突然ですが、薬剤師は、女性にとって働きやすい仕事ですか？ 

我が国では、現在約 32 万人の薬剤師が働いています。そのうち女性は 61％。医師が 23％、歯科医

師が 25％であることと比較すると、圧倒的に女性比率が高いことがわかります。しかしながら、薬剤

師会の組織や病院の薬剤部長、もっというなら薬局の管理薬剤師も男性の方が多数です。 

この状況は女性にとって働きやすいのでしょうか？そうでなければどうしたらよいのでしょうか？ 

男性側の意見ももちろん必要です。特に若い世代の先生方は、不思議に感じていることも多くあるので

はないでしょうか？ 

昔からの仕組みや決まり事を見直し、令和の時代にふさわしい職場環境を作ってみませんか？そのた

めの一歩を、みんなでディスカッションしませんか？ 

 

つきましては、以下の開催要項のとおり「ちば女性薬剤師フォーラム（第2回みらいフォーラム2023）」

を開催することといたしました。是非皆様のご参加をお待ちしています。 

貴支部におきまして多数の参加者をご推薦頂けますようご高配のほどよろしくお願いいたします。 

参加の申し込みにつきましては、以下のURLもしくはQRコードより令和 6年 1月 22日（月）迄

に送信頂けますようお願い申し上げます。 

 

【開催要項】 

日 時  令和 6年 2月 4日（日） 13:30～19:00 

会 場  ペリエホール ペリエ千葉 7階（JR千葉駅直結） 

千葉市中央区新千葉 1-1-1 ℡043-445-8300 

参加者  各支部より薬剤師 2名程度（2名を越える参加可） 定員 30名 

目 的  男女分け隔てなく全ての薬剤師が、仕事を通じて自己実現できる環境を作るため、現在の課

題を考え共有することを目的とする。 

スケジュール（予定） 

①受付開始   13:00～ 

②開会・挨拶  13:30 

③講演 

④グループディスカッション 

⑤懇親会・発表・総括 

申込方法 以下のURLもしくはQRコードよりお申し込み下さい。 

 

https://forms.gle/2So2fZtNzpQFJ3Q66 

 

 

参加費等 参加に要する費用（交通費、参加費等）については本連盟の負担とさせて頂きますので、個

人負担はございません。 

その他  ①上記スケジュールは予定であり、変更される場合がありますのであらかじめご承知下さい。 

②当日の集合時間・場所等の詳細に関しては、決定次第、参加者宛にメールでご案内申し上 

げます。 

③公共交通機関でお越し下さい。 

千葉県薬剤師連盟 事務局担当 石井 

℡ 043-242-3801 

https://forms.gle/2So2fZtNzpQFJ3Q66

